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sugjerimeve të sipërmarrjes 

për muajin nëntor 2018



KRYEMINISTRIA

Të nderuar miq sipërmarrës,

Në detyrën e Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes, në përmbushje të 
misionit të ndërmarrë për përmirësimin e klimës së biznesit në vend, lejomëni të 
ndaj me ju raportin e pesëmbëdhjetë të trajtimit të ankesave  në kuadër të 
njoftimeve periodike dhe raportimit mbi punën e kryer gjatë secilit muaj të 
kaluar.

Si çdo muaj që nga krijimi i këtij institucioni, në emër të transparencës ju 
raportojmë disa nga kërkesat e ardhura nga ju gjatë muajit nëntor si dhe 
zgjidhjen e ndërmarrë nga zyra jonë. Këto kërkesa/ankesa i gjeni në vijim.

Dëshiroj t’ju bëj me dije se këtë muaj në kuadër të Festave Kombëtare të 28 dhe 
29 Nëntorit, me vullnetin për rritjen e  bashkëpunimit strategjik midis Shqipërisë 
dhe Kosovës për rritje të shkëmbimeve tregtare dhe investimeve, dhe në vijim 
të kërkesave konkrete  të  paraqitura pranë Qeverisë Shqiptare  për heqjen e 
barrierave tarifore dhe jo-tarifore për qarkullimin e lirë tregtar dhe ekonomik 
ndërmjet Shqipërisë dhe Kosovës, u firmos krijimi i “Dhomës Ekonomike 
Bilaterale Shqipëri-Kosovë”. Themelimi i “Dhomës Ekonomike Bilaterale 
Shqipëri-Kosovë”, për të cilën Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes do 
të monitorojë arritjen e objektivave, do të ketë një impakt të rëndësishëm,  që 
do të krijojë baza për integrim konkret dhe nisma të përbashkëta për zhvillim të 
qendrueshëm dhe gjithëpërfshirës të dy vendeve tona.

Ju lutem vijoni ta konsideroni këtë dokument-raport si vullnet për komunikim 
intensiv, e sidomos si shteg përmes të cilit të drejtoni çdo shqetësim tuajin.

Mbetem me konsideratë, 

Sonila Qato 



Regjistri i ankesave të trajtuara

 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.1 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 
01.11.2018 

Subjekti depoziton ankesë ku 
nëpërmjet së cilës konteston 

vendimin e raport kontrollin nr 
63136/1 datë 10.10.2018. 

 
Trajtuar në process 
verifikimi me DPT. 

 
 
Nr.2 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 

03.11.2018 

 
Subjekti  raporton vonesa në  

zhdoganim malli. 

 
Trajtuar me DPD. 

 
 
Nr.3 

 
Bashkia Tiranë 

 
05.11.2018 

 
Subjekti  bën kërkesë për likuidim 

fondesh.  

 
Në proces. 

 
 

Nr.4 

 
Ministria e  

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 

06.11.2018 

 
Subjekti raporton  ndërprerje të 
shpeshta të energjisë elektrike. 

 
Trajtuar me përgjigje mbi 
proceset e njoftimit nga 

ana e OSHEE. 

 
 
 

Nr.5 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
06.11.2018 

 
 

Subjekti kërkon rikontroll tatimor. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
 
Nr.6 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

07.11.2018 

 
Subjekti kërkon aplikimin e çmimit 
të referencës në dogana dhe jo të 

çmimit të transaksionit. 

 
 

Ne ndjekje me DPD. 

 
 
Nr.7 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
09.11.2018 

 
Subjekti raporton gjobitje të 
padrejtë nga ana e Hetimit 

Tatimor. 

 
 

Trajtuar me përgjigje.  

 
 
Nr.8 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë. 

 
 
10.11.2018 

 
Përcjellje e draft-ligjit për krijimin e 
urdhërit të inxhinierit dhe urdhërit 

të arkitektit. 

 
 

Trajtuar me zgjidhje, në 
ndjekje.  

 
 

Nr.9 
 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 
 

 
 
12.11.2018 

 
Subjekti raporton ankesë për veprime e 
procedura arbitrare nga ana e DRT në 
kundërshtim të plotë me legjislacionin 

tatimor.  
 

 
 

Trajtuar me përgjigje. 

 
Nr.10 

 
Ministria e 

Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural  

 

 
 
12.11.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për 

informacion në lidhje me grante 
dhe skema financimi.  

 
 

Trajtuar me përgjigje.  

Nr.11
  

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 
 

 
13.11.2018 

Subjekti ngre shqetësim mbi 
rekomandimet e KLSH ndaj DPD, në 
lidhje me mos aplikimin e çmimit të 

transaksionit të deklaruar nga subjekti 
por aplikimin e çmimit reference. 

 

 
Në proces. 



 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.12 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 
14.11.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 

lidhje me kalimin e padrejtë në 
statusin e biznesit të madh. 

 
Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.13 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 

15.11.2018 

 
Subjekti raporton mungesë 

informacioni mbi gjobitjen për 
punonjës të padeklaruar. 

 

 
Trajtuar me përgjigje 

sqaruese dhe 
rekomandim.  

 
 
Nr.14 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 
 

16.11.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për azhornim të 

statusit të subjektit në sistemin e 
tatimeve.  

 

 
Trajtuar me zgjidhje.  

 
Nr.15 

Ministria e 
Financave dhe 

Ekonomisë 

 
 

18.11.2018 

 
Subjekti raporton  problematikë në 

lidhje me rimbursimin e TVSH.  

 
Në ndjekje në bazë të 

planit të rimbursimeve të 
prapambetura.  

 
Nr.16 

Ministria e 
Turizmit dhe 

Mjedisit. 

 
 
18.11.2018 

 
Subjekti bën ankesë për ndërtimin 

e një guroreje afër subjektit.  

 
Në ndjekje. 

 
 
Nr.17 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

19.11.2018 

 
 

Kërkesë për anullim aktvlerësimi. 

 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

 
 
Nr.18 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 
 

20.11.2018 

 
Subjekti bën ankesë për 

mosrespektimin e afateve ligjore për 
dhënie license.  

 
 

Trajtuar me përgjigje. 

 
Nr.19 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë. 

 
21.11.2018 

 
Subjekti bën ankesë për fallsifikimin e 

markës dhe tregëtimit informal.  

 
Në proces ndjekje.  

 
 

Nr.20 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
22.11.2018 

 
 

Subjekti bën ankesat mbo referencat 
doganore. 

 
 

Trajtuar me zgjidhje.  

 
 
Nr.21 

 
 

ZQRPP 

 
 
22.11.2018 

 

Subjekti ka marrë lejen e perdorimit te 
objektit në Bashki ndërkohë që nuk 

është regjistruar në ZRPP. 

 

 
 
 

Trajtuar me zgjidhje. 

Nr.22!

  
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
25.11.2018 

 
Subjekti kërkon vijimin e luftës kundër 

informalitetit me synim zhdukjen e 
konkurrencës së padrejtë. 

 
 

Në proces. 



 
Nr. 

Institucioni 
përgjegjës 

 
Data 

 
Tematika 

 
Rezultati 

Nr.23 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
26.11.2018 

 
Subjekti bën kërkesë për ndalimin e 

tregëtimin online informalisht. 

 
Trajtuar me përgjige. 

 
 
Nr.24 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë 

 

 
 

26.11.2018 

 
Subjekti raporton mbifaturim nga 

ana e OSSHEE. 

 
 

Trajtuar me verifikim dhe 
përgjigje. 

 
 
Nr.25 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë  

 

 
 

27.11.2018 

 
Subjekti  dërgon propozim në lidhje me 

TVSH për shërbime.  

 
Trajtuar me shqyrtim dhe 

përgjigje.  

 
 

Nr.26 

 
Ministria e 

Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural 

 
 
27.11.2018 

 
Subjekti raporton si të padrejtë gjobën 

e vendosur nga AKU.  

 

 
Trajtuar me verifikim dhe 

përgjigje. 

 
Nr.27 

 
Ministria e 

Infrastrukturës 
dhe Energjisë.  

 
 
28.11.2018 

 
Subjekti raporton problematikë në 
lidhje më tensionin e lartë dhe si 
rrjedhojë djegien e makinerive. 

 
Trajtuar me përgjigje,  

 
 
Nr.28 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 

28.11.2018 

 
Subjekti raporton vështirësi në 

regjistrimin e markës.  

 
Trajtuar me zgjidhje.  

 
 
Nr.29 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
29.11.2018 

 
Subjekti raporton bllokim të 

produkteve pa shkak nga Hetimi 
Tatimor.  

 
Trajtuar me përgjigje 

sqaruese. 

 
 
Nr.30 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
29.11.2018 

 
Subjekti ka dërguar sugjerime në 
lidhje rishikimin e disa pikave në 

Paketën Fiskale.  

 
Trajtuar me shqyrtim dhe 
sqarim për secilën pikë.  

 
Nr.31 

 
Ministria e 

Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural 

 
 
30.11.2018 

 
Subjektet bëjnë kërkesë për sqarim mbi 

disa çështje të parashikuara nga 
procedurat e skemave të IPARD. 

 
Trajtuar me sqarim. 

 
 
Nr.32 

 
Ministria e 

Financave dhe 
Ekonomisë 

 

 
 
30.11.2018 

 
Vendosje gjobe për mosprerje të 

kuponit, anullim akt vlerësimi.  

 

 
Trajtuar me përgjigje. 

 
Nr. 33 

 
Bashkia 
Shkodër 

 
30.11.2018 

Subjekti denoncon tatim me taksë 
pasurie në kundërshtim me ligjin 

për objekt të papërfunduar. 
 

 
Trajtuar me përgjigje.  




